
PÁGINA 107 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22053 05.07.2023 - QUARTA-FEIRA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2023 o pre-
sidente da Fundação Catarinense de Esporte torna público aos 
interessados o resultado da Dispensa de Licitação n.° 0011/2023. 
Objeto: Serviço de locação e montagem de equipamentos para 
quadra de Badminton. Contratada: FEdEraCao CaTarinEnsE 
dE BadMinTon. CNPJ: 00.673.470/0001-16. Valor: R$ 12.000,00 
(doze mil reais). Fundamentação Legal: art. 24, inciso ii, da lei 
nº. 8.666/93. Processo: FEsporTE 00001265/2023.
Florianópolis, 29 de junho de 2023
Paulo André Jukoski da Silva
presidente da FEsporTE

Cod. Mat.: 920949

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2023
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte torna públi-
co aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação n.° 
0012/2023. Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza 
para a Fundação Catarinense de Esporte - FESPORTE. Contrata-
da: MarCElo rEinaldo GarCia. CNPJ: 27.209.830/0001-80. 
Valor: R$ 835,25 (oitocentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos). Fundamentação Legal: art. 24, inciso ii, da lei nº. 
8.666/93. Processo: FEsporTE 00001244/2023.
Florianópolis, 30 de junho de 2023
Paulo André Jukoski da Silva
presidente da FEsporTE

Cod. Mat.: 920950

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte torna públi-
co aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação n.° 
013/2023. Objeto: Aquisição de equipamentos de rede para a 
Fundação Catarinense de Esporte - FESPORTE. Contratada: 
STECKERT PASINI TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. CNPJ: 
08.732.527/0001-12. Valor: R$ 15.730,00 (quinze mil, setecentos 
e trinta reais). Fundamentação Legal: art. 24, inciso ii, da lei nº. 
8.666/93. Processo: FEsporTE 00000849/2023.
Florianópolis, 01 de julho de 2023
Paulo André Jukoski da Silva
presidente da FEsporTE

Cod. Mat.: 920952

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina 
– UdEsC/CCT
AVISO DE PAGAMENTO Nº 050/2023. Objeto: Empenho para 
pagamento de indenização referente a anuidade de 2021 para 
Associação Comercial e Industrial de Joinville – ACIJ. SGPE 
21311/2023. Valor: R$ 1.770,12. Fornecedor: Associação Co-
mercial e Industrial de Joinville. Fundamentação: Não aplicável 
a lei 8.666/93. Joinville, 26 de junho de 2023. Antonio Heronaldo 
de Sousa – Diretor Geral do CCT

Cod. Mat.: 920708

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sC – UdEsC/
CEarT. AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 714/2023: 
Pagamento referente a Palestra de abertura a ser proferida pela Profa 
Dra Patrícia Dias Prado (FEUSP) no IEncontros NAICE - Núcleo 
Arte e Infância no CEART pelo Programa NAICE - Núcleo de Arte 
e Infância no CEART.Local: Florianópolis-SC. Data: 25/09/2023. 
Valor: R$ 900,00 Fornecedor: PATRÍCIA DIAS PRADO. Fun-
damentação: art. 25, caput da lei 8.666/93. SGPE UDESC nº 
23617/2023. Florianópolis, . Daiane Dordete Steckert Jacobs 
– Diretora Geral/CEART.

Cod. Mat.: 920904

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sC – UdEsC/
CEarT. AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 715/2023: 
Pagamento referente a realização de Palestra e Curso Upcycling 
com com técnicas manuais, com duração de 60horas aula, que 
atenderá a comunidade no Ceart pelo Programa de Extensão Eco-
moda Udesc. Local: Florianópolis-SC. Data: 17/07/2023. Valor: 
R$ 3.000,00 Fornecedor: LUIZA JURACI GUSTAVO DE SOUZA. 
Fundamentação: art. 25, caput da lei 8.666/93. SGPE UDESC nº 
25684/2023. Florianópolis, . Daiane Dordete Steckert Jacobs 
– Diretora Geral/CEART.

Cod. Mat.: 920907

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sC – UdEsC/
CEarT. AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 713/2023: 
Pagamento referente a Palestra de encerramento e coordenação do 
experimento brincante Roda Afro-Lúdica TÍTULO: “Pesquisa com 
crianças: como fazer o que temos para fazer?” (palestra) e “Roda 
Afro-Lúdica”(experimento brincante) pelo Programa de Extensão 
NAICE - Núcleo de Arte e Infância no CEART. Local:Florianópolis-
-sC. data: 25/09/2023. Valor: R$ 900,00 Fornecedor: MiGhian 
danaE FErrEira nUnEs. Fundamentação: art. 25, caput da lei 
8.666/93. SGPE UDESC nº 23606/2023. Florianópolis, . Daiane 
Dordete Steckert Jacobs – Diretora Geral/CEART.

Cod. Mat.: 920853

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
naRESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitoria comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 0932/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de Son-
dagem geotécnica para a Udesc. lote(s): ii, iV - deserto, lote(s): i, 
III - ÁGUA & MINÉRIO SONDAGENS DE SOLO LTDA - ME, Valor 
Adjudicado: R$ 15.849,91. Valor Total Adjudicado: R$ 15.849,91. 
processo: UdEsC 00020916/2023.

Cod. Mat.: 920785

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - RESUL-
Tado dE liCiTaÇÃo

O Reitor comunica o resultado da Concorrência nº 0628/2023. Ob-
jeto: ConCEssÃo adMinisTraTiVa dE Uso dE BEM pÚBliCo 
dEsTinado À EXploraÇÃo EConÔMiCa dE rEsTaUranTE 
UNIVERSITÁRIO E LANCHONETE NO CAMPUS I (FLORIANÓ-
polis) da UdEsC. lote Único – CHARLES ATASILHO BILK. 
Valor Adjudicado Mensal da Concessão de R$5.180,70 e o preço 
do Almoço em R$10,89. Processo: UDESC 15660/2023.

Cod. Mat.: 920705

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC - AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
666/2023. Objeto: SGP-e 26516/2023 - Pagamento de pró-labore 
para membro externo que participará da Banca de defesa de douto-
rado de Vandreia Ricobom Teixeira, que ocorrerá no dia 13/07/2023, 
no Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC. Valor: R$ 
300,00. Fornecedor: Leandro Luiz Marcuzzo. Fundamentação: 
art. 25, caput da lei 8.666/93. Florianópolis, 03 de Julho de 2023. 
André Thaler Neto – Diretor Geral CAV/UDESC.

Cod. Mat.: 920675

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
naRESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitoria comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 0837/2023. 
objeto: ConTraTaÇÃo dE EMprEsa para prEsTaÇÃo dE 
sErViÇos dE sUporTE E CriaÇÃo dE iMaGEns E aniMa-
ÇÕES EM 3D E REALIZAÇÃO DE VÍDEO DOCUMENTÁRIO E DE 
FASHION FILM (EDIÇÃO) EXIBINDO A COLEÇÕES DE MODA 100% 
diGiTal para o EVEnTo dE ForMaTUra da GradUaÇÃo 
EM Moda: Xii oCTa Fashion UdEsC. item(ns): 1 - liGhTCaVE 
REALIDADE VIRTUAL INFORMATICA LTDA, Valor Adjudicado: R$ 
129.000,00, Item(ns): 2 - DOUGLAS SIELSKI. Valor Adjudicado: 
R$ 26.415,00. Valor Total Adjudicado: R$ 155.415,00. Processo: 
UdEsC 00018542/2023.

Cod. Mat.: 920740

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC - AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 0667/2023. Objeto: SGPe 24418/2023 - Referente a locação 
de um estande no XXXVIII Congresso Brasileiro de Ciência do 
Solo e no XXIII Congresso Latino Americano de Ciência do Solo, 
que ocorrerão nos dias 31 de julho a 04 de agosto de 2023 em 
Florianópolis SC. Fornecedor: sBCs - soCiEdadE Bras. dE 
CiÊnCia do solo. Valor: R$ 12.000,00. Fundamentação: art. 
25, Caput da lei 8.666/93. Lages, 04 de julho de 2023. André 
Thaler Neto – Diretor Geral/CAV/UDESC.
CódigoTCE:0A6D374BC836D9B78B79DF1B2B7B3760E39013D6

Cod. Mat.: 920669

ECONOMIAS MISTAS
EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Aviso de Retificação do Edital nº 0042/2023. A CPL informa que fica 
retificado este edital no Item 7, altera-se a forma de participação 
para o Lote 02 deste PLE de “Participação Exclusiva para ME/
EPP para Participação Ampla”. A retificação completa consta no 
edital. As datas de recebimento das propostas e da disputa ficam 
alteradas para o dia 14/07/2023 e 17/07/2023 respectivamente, 
ambas às 9h.   Novo ID licitacoes-e 1009135. REGISTRO TCE 
1243718d35374F3F69a0C961F3592532EdC6CaB5 aprovação 
GGG 2023AS006435. Florianópolis, 04 de julho de 2023. CPL

Cod. Mat.: 920820

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 026/2023. Processo PIMB n° 1166/2023. Processo 
Licitações-e nº 1007578. Cód. TCE - 6976BDF75CF875BE872DE-
C9D880022B949989074 objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, conforme descrito no edital 
e seus anexos. Critério de julgamento: menor preço global por 
lote. Regime de execução: empreitada por preço unitário. Data do 
recebimento e abertura das propostas: até as 08h45min do dia 
12/07/2023 Início da sessão de disputa de preço: às 09h00min 
do dia 12/07/2023. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública, por meio do sistema “Licitações-e” do portal do Banco 

do Brasil S.A, observados os termos deste edital. Cópia do edital 
pode ser obtida na sede da sCpar porto de imbituba s.a., ou no 
endereço eletrônico www.portodeimbituba.com.br (link: Licitações). 
Luís Antônio Braga Martins - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 920802

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 015/2023. Processo PIMB n° 1405/2023. Cód. TCE 
- 7366307B6F34884E46276F5E8202742401C39515. Contratante: 
sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: instituto dos auditores 
Internos do Brasil, CNPJ: 62.070.115/0001-00. Objeto: Participação 
no Congresso Brasileiro de Auditoria Interna (CONBRAI) 2023. Valor 
total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). imbituba, 03 de 
julho de 2023. Luís Antônio Braga Martins - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 920805

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 016/2023. Processo PIMB n° 1583/2023. Cód. TCE 
- 2E48111587D8E3584D03307601E90A10433ACDB5. Contratante: 
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Zênite Informação e 
Consultoria S/A, CNPJ: 86.781.069/0001-15. Objeto: Participação 
no 6º Encontro das Estatais promovido pela empresa Zênite. Valor 
total: R$ 21.160,00 (vinte e um mil cento e sessenta reais). 
Imbituba, 03 de julho de 2023. Luís Antônio Braga Martins - 
Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 920807

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. ADJUDICAÇÃO/HOMOLO-
GAÇÃO - RESULTADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2023. processo piMB nº 0481/2023. Objeto: Contratação 
de solução para sala segura - datacenter modular, com prestação 
de serviços de assistência técnica, fornecimento de peças e de 
consumíveis, abrangendo manutenções preventivas programadas 
e corretivas, monitoramento remoto de parâmetros e de alarmes, 
suporte técnico continuado e ininterrupto para equipamentos e 
instalações no novo ambiente físico seguro da SCPAR Porto de 
imbituba. o diretor presidente da sCpar porto de imbituba s.a., 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ADJUDICA e HO-
MOLOGA o resultado do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2023, 
conforme segue: Empresa Novalogic Tecnologia e Infraestrutura 
LTDA, CnpJ: 07.181.148/0001-19, vencedora do Certame, com o 
valor de R$ 2.899.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa 
e nove mil reais). Imbituba, 04 de julho de 2023. Luís Antônio 
Braga Martins - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 920808

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 0010/2023 – Menor Preço – Lote Único.
SGPE PSFS N° 1630/2023.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº  1009023
a SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que 
realizará pregão eletrônico tendo como objeto: CONTRATAÇÃO 
DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E DE GRAVAÇÃO DE IMA-
GENS E COMUNICAÇÃO POR VOZ QUE POSSIBILITE A VE-
RIFICAÇÃO FÍSICA DE MERCADORIAS, DE FORMA REMOTA, 
EM RECINTO ALFANDEGADO, EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA RFB, COMPREENDENDO INSTALAÇÃO, CON-
FIGURAÇÃO, SUPORTE E GARANTIA. Data e Local: A sessão 
deste pregão eletrônico será realizada por meio da internet, no 
sistema de licitações do Banco do Brasil, site www.licitacoes-e.
com.br. Licitação Eletrônica nº 1009023. As propostas poderão 
ser cadastradas a partir das 09:00h de 06/07/2023. a abertura das 
propostas ocorrerá a partir de 09:00h de 19/07/2023. A sessão 
pública de disputa de preços terá início às 10:00h de 19/07/2023. 
O Edital poderá ser obtido através dos sites www.portaldecom-
pras.sc.gov.br, www.portosaofrancisco.com.br São Francisco do 
Sul – SC, 04/07/2023. Cleverton Elias Vieira – diretor presidente 
e ricardo da Costa – pregoeiro. CÓDIGO REGISTRO TCE/SC: 
E0527DBB1ECE2B8A303D2E82B59E389458166FB1

Cod. Mat.: 920850

CONTRATOS E ADITIVOS
SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTraTo ConTraTo
Contrato: 124/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Administração
Contratada: Centro de Informática e Automação do Estado de Santa 
Catarina s/a - CiasC
origem: dl 118/2021
Objeto: sub-rogação parcial do contrato da Secretaria de Estado 
da Administração para a secretaria de Estado da Ciência, Tecno-
logia e Inovação
Valor sub-rogado: R$3.200,00 (três mil e duzentos reais).

ryan.cardoso
Realce


